
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

О первоочередных мерах поддержки субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

Республики Крым в связи с осуществлением  

мер по противодействию распространению  

на территории Республики Крым новой  

коронавирусной инфекции 2019-nCoV 

 

 

В соответствии c Федеральным  законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Планом первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению 

устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи  

с распространением новой коронавирусной инфекции, утвержденным 

Председателем  Правительства Российской Федерации Мишустиным М.В. 

от 17 марта 2020 года № 2182-П13, статьями 64, 65 Конституции Республики 

Крым, Законом Республики Крым от 17 июля 2014 года  № 30-ЗРК «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Республике Крым» постановляю: 

 

1. Министерству экономического развития Республики Крым: 

1.1. Подготовить и направить в адрес Правительства Российской 

Федерации обращение Главы Республики Крым с предложениями по 

дополнительным мерам, направленным на поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства в условиях ухудшения ситуации в связи  

с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в том 

числе: 

а) по введению моратория на принятие Федеральной налоговой службой 

Российской Федерации решений о приостановлении операций по счетам в 

банках субъектов малого и среднего предпринимательства; 

б) по продлению режима действия ЕНВД до конца 2024 года; 

в) по отмене уплаты субъектами малого и среднего предпринимательства 

во II квартале 2020 года социальных страховых взносов. 

1.2. Подготовить и направить в адрес Министерства экономического 

развития Российской Федерации для расширения льготного микрокредитования 

субъектов малого и среднего предпринимательства обращение Главы 

Республики Крым: 



а) о докапитализации Микрокредитной компании «Фонд 

микрофинансирования предпринимательства Республики Крым»;  

б) о внесении изменений в приказ Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 14.03.2019 № 125 «Об утверждении Требований к 

реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, 

бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку 

малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации в 

целях достижения целей, показателей и результатов региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 

проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» в части 

увеличения срока предоставления микрозайма с 3 до 4 лет.  

1.3. Открыть в Некоммерческой организации «Крымский государственный 

фонд поддержки предпринимательства» горячую телефонную линию для 

обращений субъектов малого и среднего предпринимательства  

(8 (800) 500-38-59). 

 

2. Микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования 

предпринимательства Республики Крым»: 

2.1. В случае обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства, имеющих неисполненные обязательства в отношении 

задолженности, возникшей после 15 марта 2020 года в связи с осуществлением 

мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции 

(2019-nCoV), по договорам получения микрозаймов, заключенным с 

Микрокредитной компанией «Фонд микрофинансирования 

предпринимательства Республики Крым», осуществлять, при наличии 

оснований, реструктуризацию такой задолженности. 

Установить, что реструктуризированная задолженность подлежит уплате  

до конца 2020 года. 

2.2. Разработать и утвердить специальную программу микрокредитования 

по ставке не более 3% на период до конца 2020 года субъектов малого и 

среднего предпринимательства, имеющих действующие договоры 

микрозаймов, в наиболее пострадавших  от распространения на территории 

Республики Крым новой коронавирусной инфекции сферах деятельности 

(туризм, общественное питание, торговля непродовольственными товарами, 

бытовые услуги). 

2.3. Расширить перечень целевого использования вновь выданных 

микрозаймов для выплаты заработной платы, погашения налоговых платежей, 

арендной платы и коммунальных платежей на период до конца 2020 года. 

 

3. Установить возможность отсрочки по арендной плате за период  

с 1 апреля 2020 года по 30 июня 2020 года по договорам аренды имущества  

и земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым, при 

условии направления арендатором письменного обращения в адрес 



арендодателя и Министерства имущественных и земельных отношений 

Республики Крым до 1 мая 2020 года. 

 

4. Установить, что арендная плата по договорам аренды, указанным  

в пункте 3 настоящего Указа, за период с 1 апреля 2020 года  

по 30 июня 2020 года подлежит оплате до 20 декабря 2020 года.  

 

5. Установить, что пеня по договорам аренды, указанным в пункте 3 

настоящего Указа, возникшая по результатам просрочки внесения арендных 

платежей за период с 1 апреля 2020 года по 30 июня 2020 года, не начисляется. 

В случае оплаты задолженности, указанной в абзаце первом настоящего 

пункта, после 20 декабря 2020 года начисление пени осуществляется в порядке, 

предусмотренном договором и действующим законодательством. 

 

6. Министерству финансов Республики Крым учесть возможные риски 

снижения запланированных объемов и перенос сроков поступлений от 

арендной платы при исполнении расходных обязательств социального 

характера в 2020 году. 

 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым: 

7.1. Руководствоваться пунктами 3-5 настоящего Указа; 

7.2. Принять решение о снижении ЕНВД путем корректировки 

коэффициента К2 с распространением срока действия с 1 января 2020 года. 

 

8. Положения настоящего Указа не распространяются на договоры аренды 

имущества, находящегося на балансах органов (организаций), обеспечивающих 

деятельность Государственного Совета Республики Крым. 

 

9. Исполнительным органам государственной власти Республики Крым 

проводить информационно-разъяснительную работу с субъектами малого и 

среднего предпринимательства по вопросам, связанным с осуществлением мер 

по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции  

(2019-nCoV).    

 

10. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 

Председателя Совета министров Республики Крым Гоцанюка Ю.М. 

 

 

Глава Республики Крым          С. АКСЁНОВ 

 

 

г. Симферополь, 

25 марта 2020 года 

№ 75-У 


